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80 RAPORT O STANIE ŚRODOWISKA W WOJEWÓDZTWIE MAŁOPOLSKIM W 2009 ROKU

 Na tle ukształtowania powierzchni kraju małopol-
skie jest województwem najbardziej zróżnicowanym 
wysokościowo, mając w większości charakter wyżyn-
ny i górski. Około 42% powierzchni województwa 
jest obszarem chronionego krajobrazu. Poszczególne 
jednostki fizjograficzne wykazują zróżnicowanie we 
wszystkich elementach środowiska przyrodniczego.
 Województwo małopolskie charakteryzuje różno-
rodność rzeźby terenu, budowy geologicznej, warun-
ków klimatycznych, hydrologicznych i glebowych. 
Stwarza to dogodne warunki bytowania wielu ga-
tunków flory i fauny o różnorodnych wymaganiach 
siedliskowych i decyduje o dużej, rzadko spotykanej 
w skali kraju różnorodności biologicznej.
 Przestrzenny system ochrony przyrody tworzą 
tereny o zróżnicowanym statusie prawnym i róż-
nych funkcjach. Są to: parki narodowe, rezerwaty 
przyrody i parki krajobrazowe z otulinami, obszary 

chronionego krajobrazu, pomniki przyrody, użytki 
ekologiczne, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe 
i stanowiska dokumentacyjne, obszary NATURA 
2000 oraz strefy ochronne wokół miejsc gniazdowa-
nia. Łączna powierzchnia obszarów objętych praw-
ną ochroną przyrody na terenie województwa mało-
polskiego wynosi 790 348,6 ha, co stanowi 52,1% 
powierzchni województwa (wykres 6.1).
 W północnej i centralnej części województwa 
zlokalizowane są ostoje chroniące głównie siedliska 
leśne oraz murawy kserotermiczne z cennymi sta-
nowiskami storczyków. Ostoje leżące w południo-
wej części – w pasie Karpat chronią wiele cennych 
górskich siedlisk. Są one jednocześnie schronieniem 
dla rzadkich gatunków nietoperzy oraz dużych ssa-
ków drapieżnych: wilka, rysia, niedźwiedzia, a tak-
że siedliskiem endemicznym górskich roślin.

Wykres 6.1. Udział wybranych form ochrony przyrody w powierzchni obszarów prawnie 
chronionych w województwie małopolskim w roku 2008 (źródło: GUS)
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Parki Narodowe

 Na terenie województwa zlokalizowanych jest 
6 parków narodowych: Tatrzański, Pieniński, Ba-
biogórski, Gorczański, Ojcowski oraz część Ma-
gurskiego o łącznej powierzchni 38 tys. ha (tabela 
6.1). Są to obszary rodzimej przyrody zachowane 
w stanie naturalnym lub zmienionym w niewielkim 
stopniu, obejmujące ekosystemy, określone gatunki 
roślin i zwierząt, elementy przyrody nieożywionej 
i krajobrazy, cenne z punktu widzenia nauki, kul-
tury, historii i krajobrazu. Dwa parki: Babiogórski 
i Tatrzański są Rezerwatami Biosfery UNESCO 
o łącznej powierzchni 322,5 km2. Wszystkie parki 
narodowe mają wyznaczone otuliny, które są waż-
nymi obszarami mającymi zabezpieczać środowi-
sko parku przed zagrożeniami zewnętrznymi.
 Ochroną ścisłą objęte jest 47,7% całkowitej po-
wierzchni parków narodowych województwa, co 
wskazuje na wyjątkowe bogactwo przyrodnicze tego 
rejonu kraju oraz najwyższą jego wartość. Największy 
udział powierzchni znajdującej się pod ochroną ścisłą 
w ogólnej powierzchni parku mają: Tatrzański Park 
Narodowy – 58% oraz Gorczański Park Narodowy – 
51% powierzchni.

Rezerwaty przyrody

 Utworzono 85 rezerwatów przyrody, zajmu-
jących 3 298,8 ha, co stanowi 0,2% powierzchni 
całego województwa i reprezentujących wszystkie 
spośród sklasyfikowanych w Polsce 8 typów rezer-
watów. Ilościowo i powierzchniowo dominują re-
zerwaty leśne, w których chronione są najbardziej 
charakterystyczne i najlepiej zachowane zespoły ro-
ślinne występujące w poszczególnych jednostkach 
fizjograficznych i na określonych siedliskach. Drugą 
grupę stanowią rezerwaty krajobrazowe utworzone 
w celu ochrony najcenniejszych i najpiękniejszych 
krajobrazów województwa, głównie, charaktery-
stycznych dla Jury i Pienińskiego Pasa Skałkowego 
oraz skalistych dolin i przełomów rzek. W rezerwa-
tach florystycznych ochronie podlegają ekosystemy 
umożliwiające bytowanie rzadkich gatunków roślin, 
takich jak: długosz królewski, cieszynianka wiosen-
na, obuwik pospolity, gatunki muraw naskalnych. 
Rezerwaty przyrody nieożywionej umożliwiają za-
chowanie cennych z naukowego i krajobrazowego 
punktu widzenia form krasowych, procesów tek-
tonicznych i innych form geologicznych, jak groty 
kryształowe w Kopalni Soli w Wieliczce. Na terenie 

Tabela 6.1. Parki narodowe w województwie małopolskim (źródło: GUS)

Lp. Nazwa parku narodowego Rok utworzenia Powierzchnia parku 
[ha]

Powierzchnia otuliny 
[ha]

1 Babiogórski PN 1954 3 390,5 8 040,0

2 Gorczański PN 1981 7 030,8 16 646,6

3 Magurski PN (10% pow. parku w woje-
wództwie małopolskim) 1994 2 003,7 5 159,9

4 Ojcowski PN 1956 2 145,6 6 777,0

5 Pieniński PN 1954 2 346,2 2 682,0

6 Tatrzański PN 1954 21 197,3 181,0

RAZEM 38 114,1 39 486,5
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województwa znajduje się też 5 rezerwatów stepo-
wych, gdzie ochronie podlegają murawy kseroter-
miczne oraz związana z nimi entomofauna. Jedyny 
w województwie rezerwat wodny „Wiślisko Kobyle” 
obejmuje jedno z największych i stosunkowo dobrze 
zachowanych starorzeczy Wisły. Rezerwat „Bór na 
Czerwonem” jest jedynym w województwie rezer-
watem torfowiskowym. Rezerwat Skołczanka repre-
zentuje jedyny w Małopolsce rezerwat faunistyczny, 
został utworzony ze względu na występowanie rzad-
kich i zagrożonych gatunków owadów.
 W rezerwatach przyrody obowiązuje zasada 
utrzymania przedmiotów ochrony, dla których utwo-
rzony został rezerwat. Stąd na obszarach rezerwatów 
przyrody wyznaczane są powierzchnie, na których 
prowadzi się ochronę czynną oraz powierzchnie, na 
których wykluczona jest ingerencja człowieka (może 
to dotyczyć całej powierzchni rezerwatu).

Parki krajobrazowe

 Parki krajobrazowe usytuowane są w północno-
zachodniej i zachodniej części województwa (Zespół 
Jurajskich Parków Krajobrazowych), w części cen-
tralnej (Zespół Parków Krajobrazowych Pogórza) 
oraz na południu (Popradzki Park Krajobrazowy).
 Zespół Jurajskich Parków Krajobrazowych, Po-
pradzki Park Krajobrazowy i Park Krajobrazowy 
Beskidu Małego posiadają własne otuliny. Dla Ze-
społu Parków Krajobrazowych Pogórza w Tarnowie 
funkcję otuliny spełniają przylegające do powierzch-
ni parków obszary chronionego krajobrazu: Obszar 
Chronionego Krajobrazu Pogórza Ciężkowickiego, 
Obszar Chronionego Krajobrazu Pogórza Wiśnic-
kiego oraz Obszar Chronionego Krajobrazu Woje-
wództwa Nowosądeckiego. Łączna powierzchnia 11 
parków krajobrazowych wynosi 181 040,6 ha, czyli 
11,7% obszaru województwa.

Wykres 6.2. Parki krajobrazowe w województwie małopolskim
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Obszary chronionego 
krajobrazu

 Na terenie województwa małopolskiego obszary 
te obejmują wyróżniające się krajobrazowo tereny 
o zróżnicowanych typach ekosystemów (wartościowe 
w szczególności ze względu na możliwość zaspoka-
jania potrzeb związanych z masową turystyką i wy-
poczynkiem lub istniejące albo odtwarzane korytarze 
ekologiczne) i podlegające zagospodarowaniu w spo-
sób zapewniający uzyskanie pożądanego stanu rów-
nowagi w przyrodzie. Stosunkowo bardzo duży ob-
szar województwa (37,7%) objęty tą formą ochrony 
wynika z faktu, iż cały obszar byłego województwa 
nowosądeckiego to obszar chronionego krajobrazu.

Pozostałe formy ochrony przyrody

 W formie pomników przyrody objęte są ochro-
ną 2 154 obiekty, z czego 1 594 stanowią pojedyn-
cze drzewa, 284 grupy drzew, 18 głazy narzutowe, 
231 skałki, groty, jaskinie oraz 27 alei. Inny rodzaj 
ochrony przyrody stanowią użytki ekologiczne (30 
obiektów), stanowiska dokumentacyjne (80), 3 ze-
społy przyrodniczo-krajobrazowe. Użytki ekolo-
giczne wykazują znaczne zróżnicowanie wielkości 
powierzchni od 0,12 ha do 683,91 ha.
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Obszary Europejskiej Sieci Ekologicznej  
NATURA 2000

 Celem utworzenia ekologicznej sieci Natura 2000 
jest ochrona różnorodności biologicznej na obsza-
rach krajów członkowskich Unii Europejskiej. Sieć 
ma zabezpieczyć zagrożone i reprezentatywne dla 
regionów biogeograficznych Wspólnoty siedliska 
oraz zagrożone i rzadkie na terytorium Wspólnoty 
gatunki roślin i zwierząt. Specjalne Obszary Ochro-
ny Siedlisk (SOO) wraz z Obszarami Specjalnej 
Ochrony Ptaków (OSO) tworzą spójną Europejską 
Sieć Ekologiczną pod nazwą Natura 2000.
 Na terenie województwa zlokalizowanych jest 47 
obszarów Natura 2000, z czego 36 to Specjalne Ob-
szary Ochrony Siedliskowej (SOO), a 11 – Obszary 
Specjalnej Ochrony Ptaków (OSO).
 Obszary Specjalnej Ochrony Ptaków (OSO) – Dy-
rektywa Ptasia Rady Europy (79/409/EWG) zajmują 
powierzchnię 133 664,59 ha, tj 8,83% obszaru woje-
wództwa, a Specjalne Obszary Ochrony Siedlisk (SOO) 
– Dyrektywa Siedliskowa Rady Europy 92/43/EWG - 
130 522,88 ha, tj. 8,62% obszaru województwa.
 Prawie wszystkie obszary Natura 2000 są jedno-
cześnie chronione w ramach innych form ochrony 
obszarowej tj. jako parki narodowe, parki krajobra-

zowe, obszary chronionego krajobrazu lub rezerwaty 
przyrody. 
 Na obszarach o wybitnych walorach przyrodni-
czych i wyjątkowym znaczeniu dla przemieszczania 
się flory i fauny wyznaczono 37 ostoi przyrody CO-
RINE, w tym 8 ostoi kompleksowych. 
 Do Sieci ECONET PL zaliczonych zostało łącz-
nie 11 obszarów węzłowych i biocentrów rangi mię-
dzynarodowej i krajowej oraz 8 głównych korytarzy 
ekologicznych o znaczeniu międzynarodowym i kra-
jowym.

Korytarze ekologiczne:

o znaczeniu międzynarodowym: dolina rzeki  ■
Wisły, dolina rzeki Dunajec, dolina rzeki Czar-
ny Dunajec i obszar łączący Tatry, Pieniny, Spisz 
i Beskid Żywiecki,
o znaczeniu krajowym: obszar Beskidu Średnie- ■
go i Beskidu Wyspowego, doliny rzeki Soły, Ska-
wy, Raby.

 Od lat dziewięćdziesiątych realizowany jest pro-
gram reintrodukcji sokoła wędrownego w Pieninach 
w ramach ogólnopolskiego programu odtwarzania 
populacji tego gatunku.


